
- 9 - 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

Concorso, per titoli, per l’accesso ai Centri sportivi della Marina Militare, per il 2022, di 28 

volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale -4a serie speciale- n. 38 del 15 maggio 2022. 

Decreto di graduatoria di merito in estratto ai fini della pubblicazione 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0257769 del 6 maggio 

2022 e successiva modifica, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare (DGPM), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie 

speciale– n. 38 del 15 maggio 2022, con il quale è stato indetto un concorso, 

per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2022, di 28 

volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4), in qualità di atleta; 

VISTO il foglio n. M_D AE0299D REG2022 0002406 del 9 settembre 2022, con il 

quale il Centro di Selezione VFP 1 di Roma ha comunicato l’esito degli 

accertamenti psico-fisici e attitudinali cui sono stati sottoposti i candidati; 

VISTI i verbali redatti dalla commissione valutatrice nominata con decreto 

dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0347741 del 16 giugno 2022 

emanato dalla DGPM, concernenti la valutazione dei titoli dei candidati; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei 

confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti 

dal bando di concorso; 

RITENUTO altresì di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a 

seguito di verifiche, anche successive all’approvazione della graduatoria 

medesima, risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dal 

sopracitato bando di concorso; 

PRESO ATTO della mancata formazione della graduatoria per la disciplina pugilato, 

specialità categoria 60kg femminile, per mancanza di concorrenti idonei; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 

2022 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

 

 



- 10 - 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per disciplina/specialità, relative al 

concorso, per titoli, per l’accesso al Centro sportivo dell’Esercito, per il 2022, di 28 VFP 4, in 

qualità di atleta, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0257769 del 6 

maggio 2022 e successiva modifica: 

 

a) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “400 metri indoor e 800m indoor: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DE ROSA DAVIDE …omissis… …omissis… 

 

b) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “200m outdoor”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BELLINAZZI GIORGIA …omissis… …omissis… 

2 VISENTIN ELISA …omissis… …omissis… 

 

c) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “800m”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PERNICI FRANCESCO …omissis… …omissis… 

 

d) nuoto: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “50m e 200m rana”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FANGIO FRANCESCA …omissis… …omissis… 

 

e) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “800m, 1.500m stile libero e 2,5 km in acque 

libere”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DALU FABIO …omissis… …omissis… 

 

f) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “sciabola”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 LANDI MICHELA …omissis… …omissis… 

2 GIANCOLA MARTINA …omissis… …omissis… 

3 COLONNA MARGHERITA …omissis… …omissis… 

4 PAGANO FUSCO CHIARA …omissis… …omissis… 

 

 

 

 

g) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lotta libera – cat. 71 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 



- 11 - 
 

1 CASO RAUL …omissis… …omissis… 

 

h) ciclismo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “XCE Eliminator”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TORMENA GAIA …omissis… …omissis… 

 

i) ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “BMX”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RADAELLI MARCO …omissis… …omissis… 

 

j) pesistica: 1 atleta di sesso femminile nella categoria “49 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BOMBEN MARTINA …omissis… …omissis… 

 

k) pesistica: 1 atleta di sesso maschile nella categoria “67 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CORBU ANDREA …omissis… …omissis… 

2 LONGHIN MATTIA …omissis… …omissis… 

 

l) triathlon: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “triathlon sprint”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PRESTIA ANGELICA …omissis… …omissis… 

 

m) sci alpino: 1 atleta di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BERTOLDINI ANDREA …omissis… …omissis… 

2 BARBERA CORRADO …omissis… …omissis… 

3 ANTONIOLI JACOPO LUIGI …omissis… …omissis… 

 

n) sci alpino: 1 atleta di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TSCHURTSCHENTHALER VERA …omissis… …omissis… 

2 PAZZAGLIA ALICE …omissis… …omissis… 

3 STEINMAIR LAURA …omissis… …omissis… 

4 AGNELLI CAROLE …omissis… …omissis… 

5 CAPPELLINI VITTORIA …omissis… …omissis… 

6 EDIFIZI HELOISE …omissis… …omissis… 

 

o) sci di fondo: 1 atleta di sesso femminile: 



- 12 - 
 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DEDEI DENISE …omissis… …omissis… 

2 CORRADINI STEFANIA …omissis… …omissis… 

3 OLLIER ALINE …omissis… …omissis… 

4 PATSCHEIDER MICHAELA …omissis… …omissis… 

 

p) biathlon: 2 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 SCATTOLO ILARIA …omissis… …omissis… 

2 PLANKER DENISE …omissis… …omissis… 

3 PLOSCH ASTRID …omissis… …omissis… 

 

q) biathlon: 1 atleta di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 GIRAUDO NICOLO' …omissis… …omissis… 

2 PILLER HOFFER MATTIA …omissis… …omissis… 

3 CAROLLO MICHELE …omissis… …omissis… 

 

r) sci alpinismo: 2 atlete di sesso femminile nelle specialità “sprint e individuale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PEDRANA MANUELA …omissis… …omissis… 

2 VERONESE ILARIA …omissis… …omissis… 

3 BERRA SILVIA …omissis… …omissis… 

4 JUNOD NOEMI …omissis… …omissis… 

 

s) sci alpinismo: 1 atleta di sesso maschile nelle specialità “sprint e individuale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BALDINI ROCCO …omissis… …omissis… 

2 ROSSI  GIOVANNI …omissis… …omissis… 

3 ROSSI  ALESSANDRO …omissis… …omissis… 

4 SALVADORI MARCO …omissis… …omissis… 

5 FESTINI PURLAN PIETRO …omissis… …omissis… 

 

 

t) slittino: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pista artificiale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PECCEI LUKAS …omissis… …omissis… 

 

u) salto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “salto speciale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 



- 13 - 
 

1 CECON FRANCESCO …omissis… …omissis… 

 

v) sci freestyle: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “slopestyle - big air”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TABANELLI MIRO …omissis… …omissis… 

 

w) arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “lead – boulder – speed”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RANDI GIULIA …omissis… …omissis… 

2 SCOLARIS ILARIA MARIA …omissis… …omissis… 

3 MEDICI GIULIA …omissis… …omissis… 

4 FOGU MIRIAM …omissis… …omissis… 

 

x) arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lead – boulder – speed”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RONTINI MARCO …omissis… …omissis… 

2 TOMATIS GIORGIO …omissis… …omissis… 

 

y) sport equestri: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “salto ostacoli” – cat. “Young Rider”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CORREDDU LORENZO …omissis… …omissis… 

2 SPAGGIARI CARLO …omissis… …omissis… 

3 GUILLON XENARD YANNICK …omissis… …omissis… 

4 PAGAN GRISO FILIPPO JORDAN …omissis… …omissis… 

5 GAETANO GIANLUCA …omissis… …omissis… 

6 SANBITO SALVATORE …omissis… …omissis… 

 

 

Art. 2 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 

1, sono dichiarati vincitori, con riserva dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di 

concorso: 

 

a) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “400 metri indoor e 800m indoor: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DE ROSA DAVIDE …omissis… …omissis… 

 

b) atletica leggera: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “200m outdoor”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BELLINAZZI GIORGIA …omissis… …omissis… 

 



- 14 - 
 

c) atletica leggera: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “800m”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PERNICI FRANCESCO …omissis… …omissis… 

 

d) nuoto: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “50m e 200m rana”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 FANGIO FRANCESCA …omissis… …omissis… 

 

e) nuoto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “800m, 1.500m stile libero e 2,5 km in acque 

libere”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DALU FABIO …omissis… …omissis… 

 

f) scherma: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “sciabola”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 LANDI MICHELA …omissis… …omissis… 

 

g) lotta: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lotta libera – cat. 71 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CASO RAUL …omissis… …omissis… 

 

h) ciclismo: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “XCE Eliminator”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TORMENA GAIA …omissis… …omissis… 

 

 

 

 

i) ciclismo: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “BMX”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RADAELLI MARCO …omissis… …omissis… 

 

j) pesistica: 1 atleta di sesso femminile nella categoria “49 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BOMBEN MARTINA …omissis… …omissis… 

 

k) pesistica: 1 atleta di sesso maschile nella categoria “67 kg”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CORBU ANDREA …omissis… …omissis… 



- 15 - 
 

 

l) triathlon: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “triathlon sprint”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PRESTIA ANGELICA …omissis… …omissis… 

 

m) sci alpino: 1 atleta di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BERTOLDINI ANDREA …omissis… …omissis… 

 

n) sci alpino: 1 atleta di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TSCHURTSCHENTHALER VERA …omissis… …omissis… 

 

o) sci di fondo: 1 atleta di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 DEDEI DENISE …omissis… …omissis… 

 

p) biathlon: 2 atlete di sesso femminile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 SCATTOLO ILARIA …omissis… …omissis… 

2 PLANKER DENISE …omissis… …omissis… 

 

q) biathlon: 1 atleta di sesso maschile: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 GIRAUDO NICOLO' …omissis… …omissis… 

 

r) sci alpinismo: 2 atlete di sesso femminile nelle specialità “sprint e individuale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PEDRANA MANUELA …omissis… …omissis… 

2 VERONESE ILARIA …omissis… …omissis… 

 

s) sci alpinismo: 1 atleta di sesso maschile nelle specialità “sprint e individuale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 BALDINI ROCCO …omissis… …omissis… 

 

t) slittino: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “pista artificiale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 PECCEI LUKAS …omissis… …omissis… 

 



- 16 - 
 

u) salto: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “salto speciale”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CECON FRANCESCO …omissis… …omissis… 

 

v) sci freestyle: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “slopestyle - big air”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 TABANELLI MIRO …omissis… …omissis… 

 

w) arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso femminile nella specialità “lead – boulder – speed”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RANDI GIULIA …omissis… …omissis… 

 

x) arrampicata sportiva: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “lead – boulder – speed”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 RONTINI MARCO …omissis… …omissis… 

 

y) sport equestri: 1 atleta di sesso maschile nella specialità “salto ostacoli” – cat. “Young Rider”: 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 
PUNTI 

1 CORREDDU LORENZO …omissis… …omissis… 

 

Art. 3 

Per ciascuna delle discipline/specialità di cui al precedente articolo 1, i concorrenti eventualmente 

classificati dopo l’ultimo concorrente vincitore di cui al precedente articolo 2 costituiscono riserva 

per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell’articolo 10, comma 5 del bando di concorso.  

 

Art. 4 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 

risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 


		2022-10-25T00:37:36+0200
	ALFREDO VENDITTI




